
 

 

 

  

 

 

 
Servizio Sostenibilità delle Attività Agricole DETERMINAZIONE N.433 

DEL 30 lug 2015 

 

1 

 

 

Oggetto: PSR Regione Sardegna 2007-2013, Misura 111 - Domanda di aiuto 

STDR/PSR/111/2013/4/V1, progetto “La Condizionalità ascolta il territorio”- Approvazione 

della graduatoria dei partecipanti alla visita dimostrativa guidata nella Regione Marche, 

dal 2 al 5 agosto 2015 - CUP G26G14000200007 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO  

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Laore Sardegna, Agris Sardegna ed 

Argea Sardegna"; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante "Disciplina del personale regionale 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 dal 3 

febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto approvato con Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 25/37 del 3 Luglio 2007; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 recante "Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

degli enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 78 dell’8 Luglio 2014 con il quale alla 

dott.ssa Maria Ibba è stato conferito l'incarico di Direttore Generale della Agenzia Laore 

Sardegna; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia n.58 del 16/07/2014 con la quale è 

stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Colture erbacee, cerealicole, foraggere 

ed industriali dell'Agenzia Laore Sardegna al Dott. Marcello Onorato; 

PREMESSO CHE 

 con Delibera della Giunta Regionale n. 34/15 del 07/08/2012 è stato dato avvio alla 

misura 111 del PSR 2007/2013 della Regione Sardegna ”Azioni nel campo della 

formazione professionale e dell’informazione, compresa la diffusione di conoscenze 

scientifiche e di pratiche innovative, rivolte agli addetti dei settori agricolo, alimentare  e 

forestale”;  

 con decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 1466/DecA/98 

del 11/10/2012 sono state approvate le “Direttive di attuazione della Misura 111 del PSR”; 

 con Convenzione-Accordo di collaborazione n. 20926/II. S.4 del 29/10/2012  la Direzione 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale e l’Agenzia Laore Sardegna si 

sono impegnate a collaborare per lo svolgimento delle attività finalizzate alla realizzazione 

della Misura 111, secondo gli indirizzi contenuti nel “Programma di attività per le azioni di 

informazione rivolte agli addetti del settore agricolo e alimentare” approvato con DGR n. 

34/15 del 07/06/2012 e specificate nei progetti esecutivi presentati dal Laore Sardegna 

contestualmente alle domande di aiuto a valere sulla Misura 111; 



 

 

 

  

 

 

 
Servizio Sostenibilità delle Attività Agricole DETERMINAZIONE N.433 

DEL 30 lug 2015 

 

2 

 

 

  con Determinazione n. 2318-37 del 07/02/2013 del Direttore del Servizio Programmazione 

Controllo e Innovazione in Agricoltura dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro 

Pastorale, sono state approvate le “Disposizioni per l’attuazione della Misura 111 del PSR 

2007/2013”; 

 in data 15/05/2015 è stata presentata ad Argea Sardegna la domanda di aiuto 

STDR/PSR/111/2013/4/V1 relativa al progetto “La Condizionalità ascolta il territorio” 

concernente la realizzazione a favore degli imprenditori agricoli di una capillare attività 

informativa sull’osservanza dei cosiddetti “Campi di Condizionalità” e sugli impegni e 

obblighi normativi in materia;   

 con nota prot. n. 7451 del 15/12/2014 il Direttore dell’Area di coordinamento Istruttorie 

dell’Agenzia ARGEA ha accolto la domanda di cui sopra e concesso il contributo di € 

447.033,81 per il progetto “La Condizionalità ascolta il territorio, con la ripartizione 

riportata nell’allegato 1 alla presente determinazione”; 

CONSIDERATO CHE  

 il suddetto progetto “La Condizionalità ascolta il territorio” prevede la realizzazione di n. 4 

visite dimostrative guidate in realtà produttive particolarmente rappresentative in materia 

di applicazione della normativa concernente le tematiche della Condizionalità; 

 con Determinazione del Direttore del Servizio Sostenibilità delle Attività Agricole, n.419 

del 17/7/2015 è stata individuata la zona di Ancona, quale meta per un viaggio di studi 

sulla sostenibilità e condizionalità nelle aziende vitivinicole; 

 con medesima determinazione, è stata indetta una procedura per la manifestazione di 

interesse per partecipare alla suddetta visita guidata, con approvazione del relativo 

avviso e modulistica da pubblicare sui siti istituzionali; 

DATO ATTO CHE 

 per la valutazione delle domande pervenute, si è riunita la commissione di valutazione 

che ha redatto il verbale e l’apposita graduatoria, allegati alla presente per costituirne 

parte integrante e sostanzi (All. 1); 

 

 

RITENUTO DI 

 dover ammettere a partecipare alla visita dimostrativa guidata in questione i 24  operatori 

vitivinicoli, secondo l’ordine stabilito nell’allegata graduatoria;  

 

DETERMINA 

1. Di approvare il verbale e la graduatoria di coloro che hanno fatto domanda di partecipazione 

alla visita guidata dimostrativa, in attuazione del progetto “La Condizionalità ascolta il 



 

 

 

  

 

 

 
Servizio Sostenibilità delle Attività Agricole DETERMINAZIONE N.433 

DEL 30 lug 2015 

 

3 

 

 

territorio”,  Misura 111 del PSR 2007/2013 della Regione Sardegna, allegandoli alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegati 1); 

2. Di pubblicare la presente determinazione sul sito internet istituzionale dell’Agenzia, sul sito 

della Regione Sardegna e sulla rete telematica interna; 

3. Di trasmettere copia della presente determinazione al Direttore Generale dell’Agenzia Laore 

Sardegna. 

 
Il Direttore del Servizio 

 
Marcello Onorato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

  

 

 

 
Servizio Sostenibilità delle Attività Agricole DETERMINAZIONE N.433 

DEL 30 lug 2015 

 

4 

 

 

 

All. 1 alla det.    n. 

VERBALE 
 

PSR Regione  Sardegna  2007/2013 Misura 111, domanda di aiuto STDR/PSR/111/2013/4/V1 

 Progetto “La Condizionalità ascolta il territorio” CUP G26G14000200007 

 

Visita guidata nella Regione Marche dal 2 al 5 Agosto 2015 

 

Esame domande pervenute e redazione graduatoria 

 

 

Oggi, mercoledì 29 luglio, nella sede dell’Agenzia Laore Sardegna sut SINIS, alle ore 13.00 sono 

presenti: 

 il Dr. Agr. Marcello Onorato, Direttore del ex Servizio Colture erbacee, cerealicole, 

foraggere ed industriali, ora Servizio Sostenibilità delle produzioni agricole, dell’Agenzia 

Laore Sardegna; 

 il sig. Agrot., Palmerio Zoccheddu, funzionario Agenzia Laore Sardegna; 

 il sig. Agrot., Gianni Piero Fanari, funzionario Agenzia Laore Sardegna. 

Premesso che: 

l’Agenzia Laore Sardegna ha organizzato, nell’ambito della Misura 111 del PSR 2007-2013 della 

Regione Sardegna - Domanda di aiuto STDR/PSR/111/2013/4/V1 – “La Condizionalità ascolta il 

territorio”, una visita guidata nella Regione Marche dal 2 al 5 Agosto 2015, destinata, 

preferibilmente a n. 25 imprenditori agricoli operanti nel settore vitivinicolo in Sardegna ; 

 alla suddetta visita guidata potrà partecipare un numero massimo di 25 titolari di aziende 

vitivinicole, beneficiare di Misure dell’ Asse 2 del Psr Regione Sardegna 2007/2013, come 

da Avviso pubblico approvato con determinazione del Direttore del Servizio Colture 

erbacee, cerealicole, foraggere ed industriali n. 0419 del 17/07/2015 e pubblicato sui siti 

internet istituzionali della Regione e dell’Agenzia; 

Considerato che: 

 sono pervenute n. 26 richieste di adesione, delle quali 25 posseggono i requisiti previsti dal 

bando ed una richiesta è stata annullata per rinuncia; 

 si stabilisce di approvare l’elenco dei partecipanti alla visita, così come riportato dalla seguente 

tabella: 



 

 

 

  

 

 

 
Servizio Sostenibilità delle Attività Agricole DETERMINAZIONE N.433 

DEL 30 lug 2015 

 

5 

 

 

 

 

 

Cognome Nome Data N. luogo N. residenza CF esito istruttorio

1 Atzu Francesco 07/02/1959 Dolianova Dolianova TZAFNC59B07D323V

2 Bottaru Anna 30/06/86 Nuoro Fonni BTTNNA86H70F979O rinuncia

3 Carta Graziano 06/07/1971 jerzu Jerzu CRTGZN71L06E387V

4 Cau Carlo 22/01/1961 Cagliari Sestu CAUCRL61A22B366K

5 Cau Franco 02/06/1964 Cagliari Sestu CAUFNC64H02B354H

6 Congiu Giuseppe 08/05/1978 Abbasanta Abbasanta CNGGPP78E08A007Y

7 Contini Alfio 31/05/1969 Ussana Ussana CNTLFA69E31L512S

8 Corda Luisa 06/11/1949 jerzu Jerzu CRDLSU49S46E387B

9 Corda Maurizio 08/12/1974 Lanusei Jerzu CRDMRZ74T08E441P

10 Corda Salvatore 26/03/1945 jerzu Cardedu CRDSVT45C26E387S

11 Floris Sandro 30/03/1972 Oristano Mogoro FLRSDR72C30G113M

12 Loddo Dario 17/04/1971 Cagliari Donori LDDDRA71D17B354M

13 Mannu Antonio 17/11/81 Oristano Riola Sardo MNNNTN81S17G113Z

14 Marchi Francesco 20/04/1936 Gavoi Donori MRCFNC36D20D947F

15 Matzeu Ignazio 30/08/1961 Cagliari Villanovaforru MTZGNZ61M30B354P

16 Mercenaro Luca 19/05/1977 Carbonia Carbonia MCRLCU77E19B745K assenza requisiti

17 Mura Giulia 17/11/1981 Cagliari Cardedu MRUGLI81S57B354P

18 Puggioni Renato 10/02/61 Sinnai Sinnai PGGRNT61B10I752D

19 Scanu Sergio 09/04/1972 Mogoro Mogoro SNCSRG72D09F272F

20 Secchi Aldo 18/09/1959 Mogoro Mogoro SCCLD59P18F272A

21 Serra Giovanni 03/09/1959 jerzu Jerzu SRRGNN58P03E387N

22 Serreli Luigi 11/10/1984 Cagliari Sinnai SRRLGU84R11B354H

23 Tamponi Mario 01/01/1980 Tempio P Calangianus TMPMRA80A01LO93T

24 Trupo Maria A 17/12/1978 Bari Quartu SE TRPMDL78T57A662V

25 Urru Fulvia C 14/07/1959 Ussassai Jerzu PRDMCM59C14E387Z

26 Zoncheddu Emanuele 19/09/1964 Cagliari Sestu ZNCMNL64P19B354U  

 

 

Siamaggiore, 29 luglio 2015 

 

 

Dr. Agr. Marcello Onorato                          _____________________ 

 

Agrot. Palmerio Zoccheddu                                  _____________________ 

 

Agrot. Gianni Piero Fanari                                  ____________________ 

 




